1

臺中市強化社會安全網推動會報 109年第 3次會議紀錄

壹、時間：109年 12月 17日(星期四)下午 3時

貳、地點：本府臺灣大道市政大樓惠中樓 901會議室

参、主席：盧市長秀燕、陳副市長子敬                       紀錄：劉怡珊

    出席人員：詳簽到表

肆、工作報告：

一、 強化社會安全網第 1期(107-109年)計畫執行成果：(計至 109年 10月)

(一)資源布建：

策略 目標 成果

一、 布建社會福利服務中

心整合社會救助與福

利服務

布建 14區家庭福利服務中心 目標達成率 100%

脆弱家庭服務涵蓋率 80% 服務涵蓋率 89%

二、 整合保護性服務與高

風險家庭服務

成立集中篩派案中心，24小時

內處理比率 100％

目標達成率 100%

三、 整合加害人合併精神

疾病與自殺防治服務

加害人合併精神疾病(含自殺

企圖)整合性服務涵蓋率 80%

服務涵蓋率 69.3%

(至今已達 87.3%)

四、 整合跨部會服務體系 (一) 每 4 個月召開臺中市強

化社會安全網推動會報

(二) 建立府、局、區級之跨體

系溝通平臺機制

目標達成率 100%

 (二)人力布建：

機關 計畫人力
核定

人數

進用

人數

進用率

(%)

社會局
社會福利服務中心人力 99 99 100

脫貧方案家庭服務人力 7 7 100

家防

中心

整合保護性服務及因應高度風險個案新增保

護社工人力
44 41 93

衛生局
加害人合併精神疾病(含自殺企圖)服務人力 26 25 96

加害人處遇協調服務人力 9 9 100

總  計 185 181 98

2

二、 強化社會安全網第 2期(110-113年)計畫草案策略：

(一) 深化「以家庭為中心、社區為基礎」服務模式，擴增家庭服務資源，

引導社區參與並發展因地制宜的服務。

(二) 優化保護服務輸送，提升風險管控。

(三) 優化加害人合併精神疾病與自殺防治服務。

(四) 強化跨部會合作體系，拓展公私協力服務。

三、 臺中市強化社會安全網推動會報 110年第 1次會議：

    預訂於 110 年 4月 21日(星期三)下午 3時，於本府臺灣大道市政

大樓惠中樓 901會議室辦理。

四、 本市強化社會安全網實施策略 109年 1月至 10月工作報告：

    強化社會安全網計畫具四大策略，定期更新進度提會報報告(詳會

議資料附件一，P.4-P.36)。

五、 本府社會局家庭福利服務中心 107年至 109年服務成果：

    本市布建 14區家庭福利服務中心，以「家庭為中心、社區為基礎」

服務模式，進行個案、團體、社區工作(詳會議資料附件二，P.37-P.41)。

李委員毓珮建議：

    為有效預防犯罪及憾事發生，建議強化社區服務功能，藉由宣導增強鄰里

長、社區民眾適時關懷弱勢家庭及通報之意識，以利網絡單位及時協助。

蔡委員建興建議：

   家庭暴力防治與社會工作是全方位、需分級預防與跨部會聯繫，期許各

網絡間持續共同合作。

決議：

一、 洽悉。

二、 建構綿密社會安全網需要跨局處長期合作，真實呈現數據、反映問題並

落實改善，讓市民安全是最重要的，請各局處持續共同努力。

3

伍、臨時動議：

  案由一：有關臺中市強化社會安全網推動會報設置要點第3點(詳會議資料附

錄一，P.42)之各局處委員層級修訂案，提請討論。(提案單位：臺中

市政府社會局)

說明：為符合單一性別比例不得少於1/3規定，提請討論是否將各局處委員

      之局長層級修訂為簡任級主管層級。

  決議：照案通過。

案由二：有關110年春節加強關懷弱勢實施計畫-兒少及家庭春節關懷專案，

        提請討論。(提案單位：臺中市政府社會局)

  說明：

一、 請相關局處、單位預為準備於春節前一個月至春節結束之關懷訪

視工作(110年 1月 10日至 110年 2月 16日)。

二、 為統計案件數，請於 110年 2月 23日前線上填復「110年春節加

強關懷弱勢實施計畫-兒少及家庭春節關懷專案執行情形彙總表」

https://pse.is/38tymu(詳會議資料補充附件)。

決議：照案通過。

陸、散會：下午 4時 15分

https://pse.is/38tymu